
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 44 del  24/03/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI RICERCA E VALORIZZAZIONE DENOMINATO "SISTEMA DIFENSIVO 
DEGLI APPIANI PER LO STATO DI PIOMBINO".

L’anno duemilaventuno addì  ventiquattro del  mese di marzo alle ore 13:30 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 44 del  24/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Dato atto che tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione vi è lo sviluppo, la 
conoscenza del patrimonio culturale inteso sia come beni ambientali e beni culturali, come 
tradizioni, arti e mestieri, la valorizzazione e promozione della storia e della cultura locale;

Dato atto che:
 il Comune di Piombino ha stipulato una convenzione per la realizzazione del pro-

getto di ricerca, valorizzazione e promozione del patrimonio storico – culturale: “Il 
sistema difensivo degli Appiani” coordinato, per conto dello stesso comune, dalla 
Fondazione  AGLAIA Diritto  al  patrimonio  culturale  (“Già  Associazione  Culturale 
Past in Progress) con sede a Livorno – riconosciuta con Decreto regione Toscana 
n. 16995 del 27/01/2020;

 il Comune di Piombino ha intenzione di promuovere, nell’ambito delle iniziative e 
dei  progetti  tesi  a  valorizzare  il  patrimonio  storico  –  culturale  del  Principato  di 
Piombino, un progetto di tutela e conoscenza sul sistema delle fortificazioni degli 
Appiani, denominato “Il sistema difensivo degli Appiani per il principato di Piombi-
no” al fine di restituirne la conoscenza e la fruibilità alla comunità affinché diventi un 
attrattore turistico – culturale per l’intero territorio;

Considerato che nel Comune di Campo nell’Elba, nell’ambito della realizzazione di un 
sistema difensivo costituito da torri di avvistamento e da fortezze, la famiglia degli Appiani 
ha utilizzato la Torre di San Giovanni quale torre di avvistamento;

Dato atto, inoltre, che l’edificazione della chiesa della frazione di Sant’Ilario, nell’omonimo 
borgo, viene attribuita alla famiglia degli Appiani che la costruì inserendola tra le mura di 
un precedente castello pisano, il quale godeva di mura di cinta fortificate;

Vista la comunicazione del consulente tecnico scientifico della Fondazione Aglaia Diritto al 
patrimonio  culturale  ns.  prot.  n.3674  del  22.03.2021  con  la  quale  viene  trasmesso  il 
progetto per la creazione del  Sistema difensivo degli  Appiani per lo Stato di  Piombino  
insieme allo schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca e 
valorizzazione a questi riferito;

Considerato che, in base alla medesima comunicazione, l’adesione al suddetto progetto, 
che avverrà con l’adesione al Protocollo d’Intesa, verrà ufficializzata nella giornata del 25 
marzo 2021 in occasione delle celebrazioni del Capodanno Toscano;

Visto il  Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di  ricerca e valorizzazione 
denominato  “  Sistema  Difensivo  degli  Appiani  per  lo  Stato  di  Piombino”  che  vede  il  
coinvolgimento  dei  Comuni  di  Piombino,  Suvereto,  Scarlino,  Castiglion  della  Pescaia, 
Follonica, Portoferraio, Rio, Marciana Marina, Marciana, Campo nell’ Elba, al fine di creare  
una rete di  conoscenza, salvaguardia e valorizzazione volta alla creazione di “prodotti” 



culturali  destinati  ad  arricchire  l’offerta  turistica  e  culturale  del  territorio  dell’antico 
Principato, di cui Piombino era la capitale;

Rilevato che il programma di ricerca, valorizzazione e promozione si articola in una serie 
di azioni e di attività, quali studi, ricerche, indagini storico – archeologiche e architettoniche 
volte ad arricchire la conoscenza storica, ad avviare attività di divulgazione ai cittadini e di 
valorizzazione ai fini turistici. 

Considerato inoltre che, con le ricerche storiche ed i  risultati  che saranno raggiunti,  il  
progetto prevede la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale del territorio,  
sia con iniziative a carattere scientifico che – soprattutto – divulgativo, convegni, mostre, 
pubblicazioni e percorsi segnaletici dedicati;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
 approvare il progetto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostan-

ziale;

 approvare il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca e valorizza-
zione denominato “Sistema difensivo degli Appiani per lo Stato di Piombino” allegato e 
facente parte integrante della presente deliberazione;

 prendere atto della Convenzione tra il Comune di Piombino e la Fondazione Aglaia, per  
la realizzazione del progetto di ricerca, valorizzazione e promozione del patrimonio sto-
rico – culturale: “Il sistema difensivo degli Appiani”;

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto non è prevista alcuna 
spesa a carico del  bilancio  dell’ente  ma comporta solo  la  messa a disposizione delle 
informazioni in nostro possesso;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs n. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Ad unanimità dei voti espressi:

D E L I B E R A

 di approvare il progetto di ricerca e valorizzazione denominato “Sistema difensivo 
degli Appiani per lo Stato di Piombino che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di approvare il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca e valo-
rizzazione denominato “Sistema difensivo degli Appiani per lo Stato di Piombino” ed 
autorizzare il Sindaco alla conseguente sottoscrizione; 

 di prendere atto che tra il Comune di Piombino e la Fondazione Aglaia, è stata sti -
pulata apposita Convenzione per la realizzazione del progetto di ricerca, valorizza-
zione e promozione del patrimonio storico – culturale: “Il  sistema difensivo degli 
Appiani”;



 di  dichiarare il  presente atto  immediatamente esecutivo ai  sensi  e per  gli  effetti 
dell’art. 134 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in quanto l’adesione al proget-
to deve essere ufficializzata nei termini previsti.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 24.03.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


